⁸⁸ Exod. III, 14.

lius, simul ac Filius, statim et Pater, neque alterum
absque altero intelligi potest. Opus autem etiam
post existentiam opificis possit videri (neque enim
est ex natura opificis, sed artis inventum : ars au-
tem non est natura, sed unum aliquid eorum quæ
naturæ insunt); quoniam pacto nonnulli in Deo
tanquam idem statuunt factum et genitum, dicentes
posse eum vocari Patrem, etiam non existente Filio?
Siquidem et opifex existit ante opificia. Per-
inde enim est ac si quis eum qui arte fabricandi
naves præditus sit, patrem vocare voluerit etiam
non existente filio, quoniam et fabricator navium
est quantum attinet ad artem, et facultatem habilita-
temque ad fabricandum habet, etiamsi nondum navim
33 construxerit. Cæterum ejusmodi aliquis fabricator
quidem navis erit, etiam ante factam navim, ob
artem qua præditus est. Pater vero nulla ratione,
cum nondum factum sit id per quod futurus est pater.

Atqui opera quidem, etiamsi nondum facta sint, non
impediunt quomodo quispiam opifex esse possit : filius vero nondum natus plane impedit ut quis sit pater. Non est ergo idem, opus et Filius : atqui opifex quidem est, quantum ad propriam suam naturam, etiam ante opera facta, Deus ; Pater autem nequaquam, non existente Filio.

ASSERTIO V.

Quod Pater non existit ante Filium, tametsi ingeni-
tus sit, sed erat ei coæternus Filius genitus.

Objectio tanquam ex dictis Eunomii.

Si absque principio atque ortu semper est Pater,
ut revera est, Filius autem genitus est, quo pacto
non omnino necesse fuerit, ut id quod genitum est,
principio circumscribatur?

Solutio objectionis.

Nulla plane ratio coget ut id quod genitum est
ante generationem non existerit, aut ut principio
circumscribatur, tametsi genitor ingenuus sit. Neque
enim, o bone, de quoquam nostrum sermo est, ut
nimirum id quod genitum est, in tempore esse dica-
tur, et quasi a non esse ad esse tractum principio
circumscribatur; sed de divina et incomprehensibili
natura, quæ ineffabiliter eoque modo qui Deo conve-
nit omnia facit. Superat itaque humanum intellectum
divinæ generationis modus, neque humanis legibus
subjacet : sed quanto divina natura nostra tenuitate
est excellentior, tanto etiam ejus actiones nostras
superant. Desinant itaque necessitate et principio
circumscribere eum qui omni necessitate est super-
rior, et principium in tempore consistens non cogno-
scit; quin potius ad sapientissimum Mosen dicit :
Ego sum ens⁸⁸. Ei vero qui semper existit (hoc enim
significat ens), quodnam existendi in tempore prin-
cipium quispiam tribuet? Aliter non in universum
id quod genitoris proprietatibus contrarium esse
censetur, hoc 34 genito tribuetur. Deus itaque est
Pater; repugnans vero huic atque oppositum, non
Deus. Atqui Deus est etiam Filius, tametsi et Pater
sit Deus; et similiter cum rex sit Pater, rex etiam

est Filius. Eademque ratio est de immortalitate, et invisibili, et incorporeo, aliisque ejusmodi quæ divinæ naturæ insunt. Si ergo non in universum opposita eorum quæ tribuuntur Patri, insunt Filio, nihil lælet Filii essentiam generatio, etiamsi Pater ingenuus existat. Erit autem ei coæternus non prorsus habens in se contraria naturalium proprietatum ipsius, sicut demonstratum est.

Alia demonstratio: Quod quæ inter se opposita quodammodo nominis ratione videntur, sæpenumero nonnulla habent communia in naturalibus.

Non in universum quæcunque prima voce sive vocis significatione contraria inter se sunt, nullam eorum quæ substantiis insunt convenientiam inter se habent. Siquidem animal oppositum est non animali: sed incrementum suscipit animal et non animal, quemadmodum equus et planta. Si vero his quamvis similem differentiam non habentibus communio quædam circa rem aliquam intercedit, quænam ratio cogit ut nihil commune habeat Pater ac Deus cum Filio et Deo, ideo quod ille quidem sit ingenuus, hic vero genitus, et nominibus quodammodo differre videantur? Neque enim quia hoc modo se habet Filius, Pater non item, substantiæ ejus proprietatem tollit. Generatio siquidem tantum quomodo sit significat; neque quidquam ejus qui semper in Patre existit, æternitatem lædit.

ALIUD

Ex opposito, ostendens quod expers principii temporalis sit Filius.

Si quidquid ex genito et mortali genitum fuerit, id omnino genitori simile sit oportet, genitum scilicet et mortale: necesse etiam est e contrario, ut quidquid ex ingenito atque immortalis genitum fuerit, hoc ingenitum sit atque immortale. Eiusdem itaque crit naturæ Filius atque is qui eum genuit. Atqui Pater factus non est: neque Filius ergo factus est: qui vero factus non est, quale habet existendi principium? Coæternus igitur fuit Patri.

ALIUD, ad rei explicationem pertinens.

Qui existimant Deum ab aliquo principio generare cœpisse, vehementer in suas ipsorum animas impii sunt, nihil ei amplius quam nobis tribuentes: homo enim cum existendi initium habeat, gignendi etiam initium habuerit necesse est, et quod ex se genitum est habet; Deus vero, cum sit ingenitus, non generat in tempore, neque ex se genitum in tempore habet: sed quemadmodum ipse principii atque ortus expers est, ita et Verbum quod ex ipsius substantia processit, principio, tempore atque ortu carebit, perinde atque is qui id genuit.

Interrogatio tanquam ex scriptis Eunomii.

Dicant nobis, inquit, qui Filium Patri coæternum esse censent, an desierit generare Pater? Enimvero desit: Ergo illa cessatio Patris a generando est principium existentiae Filii.